1

皖教秘师〔2025〕57号

安徽省教育厅关于开展第四批“全国高校
黄大年式教师团队”创建活动的通知

各高等学校：

为深入贯彻落实习近平总书记对黄大年同志先进事迹重要

指示和给全国高校黄大年式教师团队代表的重要回信精神，推进

高校一流教师队伍建设，根据《教育部关于开展第四批“全国高

校黄大年式教师团队”创建活动的通知》（教师函〔2025〕2号），

现就我省开展第四批“全国高校黄大年式教师团队”创建活动有

关事项通知如下。

一、创建范围和推荐名额

2025年，教育部拟创建第四批“全国高校黄大年式教师团队”

200个，其中我省推荐名额为 13个。全省普通高等学校符合条件

的教学科研单位、创新团队均可向省教育厅进行申报（中国科学

技术大学、合肥工业大学直接向教育部申报），每校推荐名额不超

过 1个。

— 2 —

二、基本条件

申报团队应当符合以下基本条件:

（一）拥护党对教育事业和科技创新的全面领导，坚持“四

个面向”，服务“国之大者”，潜心教书育人，勇攀科学高峰。团

队满足思想政治与师德师风、教育教学、科研创新、社会服务、

团队建设 5 个创建指标要求 （附件 1）。

（二）团队负责人应为本单位在编在岗人员，具有良好的思

想政治素质，品德高尚、治学严谨，聚焦国家重大战略需求和世

界科技前沿，开展科学研究和技术创新，取得具有重要影响力的

科研成果，在教育教学、科研创新、服务社会、团队建设等方面

成绩突出。

（三）团队成员年龄、职称、学历、学缘结构合理，团队人

数配置合理，其中人文社科类团队成员 8—25 人，理工科类团

队成员 20—60 人，主持重大科研项目团队的成员数量可适当放

宽。前三批已入选“全国高校黄大年式教师团队”的团队负责人

及成员不再参与创建。

（四）团队有合作精神、奉献精神和凝聚力，分工明确，运

行机制顺畅，激励约束机制健全、合理，老中青“传帮带”机制

完善、有效。积极推动科研成果转化，为经济社会发展做出贡献。

（五）团队负责人和团队成员未发生过师德失范、违纪违法

等行为。

— 3 —

三、创建内容和推荐程序

（一）创建内容

围绕思想政治与师德师风、教育教学、科研创新、社会服务、

团队建设等创建指标，制定创建计划，明确方向和目标，制定具

体措施和实施步骤，实现团队教师思想政治素质和师德素养显著

提升，教育教学成绩突出，科研创新成果显著，服务社会效益显

现，团队建设可持续发展，青年教师培养有成效。

（二）推荐程序

1.学校推荐。各校及时完善全国教师管理信息系统中相关信

息，组织教师团队积极开展创建活动。组建专家评审组，对校内

申报团队认真进行评选，对拟推荐的团队进行公示（不少于 5天）。

2.主管部门审核。各校将经公示无异议的推荐团队，报经主

管部门审核同意后，报送至省教育厅。

3.省教育厅遴选。省教育厅成立遴选推荐委员会，对照基本

条件和创建指标体系，组织专家择优遴选 13个团队，按程序通过

全国教师管理信息系统（https://js.moe.edu.cn）报送教育部。

四、工作要求

（一）高度重视，强化组织领导。各校要高度重视“全国高

校黄大年式教师团队”创建活动，按照教育部的通知要求，对标

创建指标体系，结合实际认真制定本校创建计划、实施措施、工

作进度、奖励办法及考评方式等，积极推动创建活动持续深入开

— 4 —

展。

（二）深入学习，积极宣传动员。各校要组织教师深入学习

黄大年同志和前三批“全国高校黄大年式教师团队”的先进事迹，

引导广大教师以黄大年同志和其他先进典型为榜样，积极投身到

创建活动中去。

（三）坚持原则，确保推荐质量。各校要在全面创建的基础

上，突出思想政治和师德师风要求，严格对照创建活动的基本条

件和具体指标，坚持好中选优的原则，扎实做好“全国高校黄大

年式教师团队”的遴选推荐工作。

（四）加强建设，形成长效机制。前三批已认定的“全国高

校黄大年式教师团队”，要加强团队建设，强化经验交流，提高业

务能力，注重优势互补，不断激发活力，形成团队可持续发展机

制。团队所在高校，要持续加强对团队的常态化管理，优化考评

方法，形成长效机制，并于每年 12月 30日前向省教育厅报送年

度团队建设的典型经验、重要进展和下一年度工作计划。经教育

部认定后的第四批“全国高校黄大年式教师团队”于 2026 年 9

月 10 日前通过全国教师管理信息系统向教育部提交中期报告。

五、材料报送及联系方式

请有意向申报的高校于 2025年 7月 14日前将推荐报告（具

体内容包括：推荐工作组织领导、推荐过程、推荐对象公示以及

团队负责人和团队成员师德师风、遵纪守法情况）、《全国高校黄

— 5 —

大年式教师团队申报表》（pdf电子版和纸质版一式 3份）、《全国

高校黄大年式教师团队推荐汇总表》（pdf电子版和纸质版一式 3

份）报送至省教师发展中心。

联系人：省教育厅师资处赵淼、省教师发展中心徐霞，联系

电话：0551—62849194、64495236，电子邮箱：sdsf@ahedu.gov.cn，

地址：合肥市瑶海区大通路 119号天和大厦南楼 315室。

全国教师管理信息系统技术支持：教育部教育管理信息中心

尚老师，联系电话：010—83988970 转 826

全国统一技术咨询电话：010—66090906转 7

附件：1.2025年全国高校黄大年式教师团队创建指标

2.2025年全国高校黄大年式教师团队申报表

3.2025年全国高校黄大年式教师团队推荐汇总表

安徽省教育厅

2025年 7月 3日

（此件主动公开）

mailto:0551-62831869，电子邮箱lidongying@ahedu.cn